³⁴ K. Bochenek, *Krakowskie komentarze do Sentencji Piotra Lombarda jako wyraz polskiej myśli scholastycznej*, „ΣΦΙΑ” 2002, nr 2, s. 31–45. Zob. też: M. Markowski, *Znajomość komentatora Marsyliusza z Inghendo Sentencji Piotra Lombarda u krakowskich teologów średnio-wiecznych*, „Annalecta Cracoviensia” 1997, s. 53–64.

³⁵ Zob. K. Wójcik, *Jan z Kluczborka: filozof i teolog Uniwersytetu Krakowskiego*, Wydawnictwo KUL: Lublin 1995, s. 26–27.

³⁶ Ibidem, s. 28–29.

tychże sentencji etc.³⁷ Są tam omawiane kwestie ontologiczne, także dotyczące aniołów i samego aktu stwórczego: „(Do Dystynkcji 44, ks. I) *Utrum Deus totum uniuersum potuit facere melius, et videtur quod non. [Czy Bóg mógł stworzyć cały Wszechświat lepiej i wydaje się, że nie]*”³⁸. Teolodzy krakowscy, komentując jego *Sentencje*, poruszali się w przestrzeni *via communis* czy *via media*, balansując między *via antiqua* i *via moderna*, a także między realizmem a nominalizmem³⁹.

Zobaczmy jednak, w jaki sposób Jan z Kluczborka przedstawił trójjedynego Boga i sam akt stworzenia świata w swym *principium* do I księgi *Sentencji*, a następnie – przy pomocy jakich figur odniósł się do materii swego wykładu i w jaki sposób myśl o wiedzy, nauce, wykładzie i tekście, dzięki akwatyicznym wyobrażeniom, splata się z myślą o Stwórcy i stworzeniu.

Reverendi patres, magistri et cari domini carissimi. Ad honorem et ad laudem Dei omnipotentis altissimi, qui ab initio saeculi omnia ex nihilo condidit et utramque naturam, scilicet angelicam et humanam plasmando creavit, ipsiusque Filii unigeniti Domini nostri Jesu Christi, in cuius nomine omne genu flectatur, caelestium, terrestrium et infernorum [...], ac Spiritus Sancti, qui tam a Filio quam a Patre, non pluribus spirationibus, sed tantum una spiratione videtur procedere. [...]

Et gratia una est Veteris ac Novi Testamenti doctrina, ideo pluraliter non immerito nominatur flumina, quae secundum unitatem fidei una enuntiatur, cum ad multos auditores et legentes pervenit in multorum ora diffunditur bene flumine aquae in themate⁴⁰ singulariter appellatur, qui laetificat civitatem Dei suo fluxu, (Psalmo 45:5 *fluminis impetus*, inquit, *laetificat civitatem Dei*) eo quod quos irrigat, unificat et ad vitam aeternam aeternaliter invitat, quam si qui sint quos influit, illos in beatitudinem dirigit, quae per illius aquae vivae fluxum est finis ultimus et aeternus omnibus in ea fluentibus et a Deo praeordinatis praeparatus, qui non solum in fluvio creato videtur existere, sed in incommutabili immenso, summo et increato aquae vivae flumine, ut est Pater et Filius et Spiritus Sanctus [...].